
  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

1 

 

    

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

DETERMINAZIONE N. 07 DEL 26 GENNAIO 2026 
 

OGGETTO: 

                     Applicazione della tariffa per uso sociosanitario e assistenziale – Società 

Cooperativa Sociale “Il Girasole” - Sarconi (PZ)-. 

 

IL DIRIGENTE 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 1 del 14.01.2026 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto Ing. Antonio Biscione l’incarico di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico 

Integrato”; 

 

premesso che la tariffa sociosanitaria prevede che in funzione dei posti letti occupati e dell’indice 

di copertura degli stessi posti sia assegnata una dotazione idrica di 100 mc/p.l x anno da fatturare in 

tariffa base; 

 

considerato che: 

 

• la Società Cooperativa Sociale Il Girasole con sede in Moliterno (PZ) alla via Domenico 

Galante, 8 - nella persona del legale rappresentante sig. Pietro Antonio Carcia, ha fatto 

richiesta, con nota del 19/12/2025 di applicazione della tariffa sociosanitaria e assistenziale 

per la Casa Alloggio per Anziani “Don Vito Colucci” sita in viale Petruccelli-Sarconi (PZ)-

dai lei gestita; 

 

• che i posti letto autorizzati sono 16 di cui 16 occupati; 

 

vista l’autorizzazione del Comune di Sarconi (PZ) del 27/05/2021 all’esercizio dell’attività di casa 

alloggio e centro diurno per anziani alla Società Cooperativa Il Girasole con sede in via Domenico 

Galante n. 8 -Moliterno (PZ), nello stabile di proprietà comunale in via G. Petruccelli n. 4-Sarconi 

(PZ); 

 

vista l’attestazione del Responsabile Area Tecnica del Comune di Sarconi del 10/06/2024 che 

classifica la struttura come M3.2.3-Residenza socioassistenziale per anziani; 

 

 



  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

2 

 

dato atto che: 

 

1. i posti letti della struttura occupati sono 16; 

 

2. la struttura utilizzata dalla Società Cooperativa Sociale Il Girasole sita in Sarconi (PZ) al Via 

viale Petruccelli ha i requisiti per accedere alla tariffa sociosanitaria e assistenziale; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 

trascritte, 

 

di attribuire alla Società Cooperativa Sociale Il Girasole con sede in Moliterno (PZ) alla via 

Domenico Galante, 8 per la struttura Casa alloggio per Anziani “Don Vito Colucci”, da lei gestita, 

con sede in Sarconi (PZ) al Viale Petruccelli, la tariffa sociosanitaria e assistenziale a decorrere 

dalla data del presente provvedimento; 

di stabilire che: 

 

• gli scaglioni tariffari da applicare alla struttura sono così determinati: 

 

base       0-1600 mc/anno 

 eccedenza  > 1600 mc/anno; 

 

• il profilo tariffario per il Servizio idrico Integrato da applicare e quello per utenze 

sociosanitarie e assistenziale vigente, approvato con Delibera dell’Assemblea 

dell’EGRIB n. 3 del 27 marzo 2025. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, al 

Gestore del Servizio Idrico Integrato, Acquedotto Lucano S.p.A. ed alla Società Cooperativa 

Sociale Il Girasole – Moliterno (PZ). 

 

Il presente provvedimento, avverso al quale è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine 

di 60 gg e al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena 

conoscenza, sarà trasmesso ai soggetti interessati. 
 

  L’istruttore  Il Dirigente 

 (geom. Rocco D’Emilio)          Ing. Antonio Biscione 
 

 

 

 



  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

3 

 

 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”. 
              

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata all’Albo Pretorio per rimanervi 

(15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

  


		2026-01-27T08:04:21+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2026-01-27T09:07:16+0000
	BISCIONE ANTONIO




